### Summarium.

- Actio pignoristica in quibus difficerat ab hypotecaria.
- Pignoristica directa non datur debitorum nisi pignus traditum fuerit vel saltem fingatur traditum creditorum.
- Pignoristica directa competit credito si etiam ab aliis pignori.
- Actio pignoristica dicitur donec fidei hypotecaria vero stricti iuris.
- Actio pignoristica directa et contraria in possunt concurrent.
- Actio pignoristica differt ab hypotecaria duratione: nam diuersis colluntur spacio.

### Primum membrum. vii. partis pignoris principalis.

Apieo igitur primum membrum: in quo tractandus venit: in quibus difficerat pignoristica et hypotecaria: et in hoc et notatis per doctores invenimus quod differuntur. Ad Bar. in prima constat diligitorum in tertio: et pignoristica directa que datur debitorum contra

## Septima pars.

### 50. clxii.

et ea est text. in. i. si quia in pignore. g. s. in vers. obligavit. iuncto pign. illius. l. i. pign. actio. pederando et in. d. text. no dicitur tradidit sed obligavit. e. fin. g. s. ibi licet pignus sola obligatione sine traditione fuerit constituta tamen datur creditoris contra pignoristicam. Nec obstat q. in. tex. ibi dicatur portum actionem de dolo: q. glo. s. fin. Et ei proprieta facta pignoristica non datur debitorum contra creditorum: nisi pignus traditum sit creditorum: vt no. Bar. in. d. g. ter. post glo. magistrum ibi in verbi emula in ver. calde. q. fin. vel qui pignus non est et facta traditum creditorum latenter fingeretur traditum iurta non. per Bar. in. l. solutu. q. solutu. in. vi. oppono hic dicitur quod primus. s. de pigno. actio. dum vult quod locatorum: h. bona conductus facite obligari. p. p. stone iurta. Item quia. s. de part. i. s. certi iuris. C. loca. Nam ex eo quod locator potest ea includere in sua pigno ne fugitur ei tradidit: id est soluta pigno: potest conductus agere contra locatorum directa pignoristica pro rebus iustitione dictorum bonorum quamvis illa locatorum vere tradita non fuerit.

Et similiter dicendum est quando a principio res fuit simpliciter hypothecata non tradita creditorum: sed potesta ex aliquo modo et ab aliis quam a debito res illa peruenit ad creditorum. Non etiam ita calo: solutus debito dabis debitorum contra creditorum directa pignoristica ab repetendis dictam est perinde ac si a principio illa res creditorum tradita fuisse: vt no. vult Bar. in. l. in quibus no. s. de d. infec. et Bar. in. rub. C. de pigno. actio. et Bar. l. d. l. solutu. q. solutu. s. feo. sit. Et in pignoristica directa (vt dicta est) requiratur traditio: et in pignoristica contraria que dicitur contra debitorum in casibus infra suo loco notandum: non requiri traditio: si etiam q. pignus traditum non fuerit creditorum omnino: spevitur no. Bar. in. d. g. ter. in. s. in. Bar. in. l. r. ibid. de pigno. s. de pac. q. quoniam ibi fulgo. in hoc tecum contra Bar. Tamen Alex. ibidem defendit opinio. Bar. et allegat

teria autem interdum tollitur. p. onus in interdum. xx. interdum. xxx. et interdum. xl. l. i. C. scilicet creditor. s. b. v. et latius dixi. s. in. d. vi. parte. in. u. mem. i. i. z. vbi vide. Et addo hic etiam que dixi supra in primis parte num. 4. vlg. ad nu. 9. vbi posui tres differentias inter pigno et hypotecam: h. autem possunt differentias inter ipsas actiones: et iste quatuor differentiae quis supra retuli colliguntur: ne per Bar. in. d. g. ter. quem referit et sequitur Angel. de are. inst. de actio. q. actionum colli. xxii. in ver. queru quonodo actio ec. Et addo etiam aliam. s. c. quinque differentias: quia statim subtiliam in sequenti membro.

### Summarium.

Actio pignoristica an sit personale vel realis.

Actio pignoristica an sit in rem scripta.

Debito: potest redire vel resolueretur pigno: dat pignori secundo creditori p. m. ipsi secundo creditori satisfactio.

Debitor pignus redimens sue a primo creditore sue a secundo reloluit virasq. hypotecas.

Debito: quis actione agere debet: co.

tra suu fideiustio: pignus redimens.

Debitor: quis actione agere contra suis

successorem sui creditoris.

Actio pignoristica directa competens: debitor: quo tempore et quare nascatur.

Actio pignoristica directa non nascitur nisi prius soluto debito: nullit quatuor causibus.

Debito: soluto exstir debitorum actio pignoristica directa ad repetendum pignus.

Debito: solvens alteri quam credito: si de voluntate tamen ipsius creditore: acquirat actionem hypotecariam contra ipsum creditem.

Solvens pigno debitor redimit pignus: acquiritq. actionem hypotecariam contra creditem si mandato debitoris solvit.

## Secundum membrum.

**12** Debitor offerens debitu creditori si creditor nolit acceptare habeat ipse debito pignoratitia directum contra creditoris.

**13** Pignus sicut pluries vel pluribus obligatum sicut etiam solutio liberatur, **14** Debitor deo pignus cum pacto et creditos possit certo ipso vendere post testis obstat propter ipsum pignus ante venditionem redimere.

**15** Debitor emis pignus a creditore potest agere contra creditore pignoratitia: quod venditio nulla est.

**16** Pignus quando intelligat obligatum pro ruitur.

**17** Pignoratitia non exitur ex solutione partis debitis.

**18** Solutio de pecunia reprobata neminem reteat.

**19** Pupilli non potest obligari pignoratitia nisi eis pignus recipere nec dare.

**20** Actio pignoratitia non sequitur tertii possessorum.

## Secondum membrum. vii. partis principatis.

**C**apio igitur ipsum secundum meum diuinum humanae scimus partis in quo tractobis de natura iustius actionis pignoratitiae: et in hoc expedita me per questiones. **C**um primo ita queatio in ista actio pignoratitia sit per sonis vel realiter quod sit personaliter effter ex parte sua in l. fin. Cde distrac. pig. vbi dicitur quod actio pignoratitia est in personam: non in rem: ita tenet Barto: et aliis in l. pigno. C. de pigno.

**C**et sed dubitatur an licet sit personaliter latrem ut in rem scripta: et in hoc Barto rubrica. Cde pigno. actio. dicit quod quando pignoratitia datum contra visurarium et sic in contractu visurario: de equitate canonica est in rem scripta: et competit contra quemlibet etiam singulariter successorem per se: et ibi non per hosl. in. c. cum contra extra de pigno: sed de ure civili secundum Bald. et dicta actio est simpliciter in personam et ratio est secundum eum quia naecatur ex contractu unde non sequitur singulariter successorem cum quo non est contractum: et idem tenet Bald. in. c. pigno.

mo. in si. in vobis seu. in titulo de federa. da. in vim. L. comis. C. Bald. autem in. d. c. cum contra indistincte tenet quod dicta actio pignoratitia sit in rem scripta et quod sicut in vobis datum contra tertium possessorum. At vero vero est prima confit. dictorum in. d. s. terbi. refert opinione Bald. in. d. c. de feu. da. in. vim. L. gnis. tenet quod indistincte sita actio pignos rati sit personaliter et quod est in contractu visurario non agatur contra singularem successori pignoratitia actio: sed conditione ex canonice noz fei. dum eum a senepumero condicione ex his tangunt in rem scripta sequitur fundum allegat. I. fina. q. sed si prefatam. C. de ure debite. **C**um ergo autem puto ut ratione esse illam op. quod actio pignoratitia sit simpliciter personaliter et non se quatur fundum seu tertium possessorum per ter. in termino in. d. l. finit. Cde distrac. pigno. cui non potest respondere: et ita etiam tenet Anglia. de arc. et reg. de actio. q. item feruiana. in penit. cor. l. in. q. actionum. in materia pignoratitiae. **C**um non obstat ter. in. d. c. cum contra. de pigno. vbi est tex. q. heredes creditoris obliguerant alteri eosque debitorum que eorum autem pignori accepserat ab eis debitorum: et dicuntur ibi quod heredes debitorum possint agere contra illum creditorem cui heredes creditoris obliguerant bona ipsius debitorum et petri: et fructus per eum percipi compotentur in sorte a bona obligata eis restauantur etiam quod nec debitorum nec heredes debitorum cum dicto creditore exarantur. **S**uper quo ter. canonique valde dubitatur quod actione agere possint dicti heredes debitorum contra dictum secundum creditoris debitorum et alii dicuntur quod re vindicatione: et alii quod officio indicio et alii pignos in rem scripta de equitate canonica. **C**um nam pro intelligentia dicitur test. et aduertendum quod quando primus creditos est ad pignus pigno: secundo creditos est pignos debitorum dicto secundo creditos: solvere vel compescere ad resoluendum obligationem pignos vel

ter. et ibi no. Bart. in. l. grege. q. cum pigno: si de pigno: et habetur in. l. nomine. **C**um res pigno. obliga. pof. **C**et ratio est quia illi secundum creditoris cui prius debitorum est pignus pigno: non censetur in dicto pignore tertius possessorum: et c. est setur qualis idem creditor: et eadem persona cum primo: et idem pignus: et eadem hypotheca qui erat apud primum creditorum: et hanc apud secundum: quod si mis reale potest in aliis transfrerri et haberet per Bar. in. Lariffo. in. v. co. quae res pigno. obli. pot. et per Bart. in. L. j. C. de his qui in p. cr. io. suc. et secundus creditor cui primus suum pignus concessit subrogatur loco pigni: ut idem retinet naturam primi in cuius locum subrogatur ang. l. fin. c. q. qui inzurari. **S**i quis cau. et hinc est quod secundus creditor cui primus pignus pigno: et debet habet utilem h. hypothecarii contra debitorum qui directo competebat primo creditori v. b. l. grege. q. cum pigno: et l. nomen. 2. l. 2. l. C. p. pig. d. sit. **C**et hinc etiam est sine debitorum soluto vel satrificat primo creditorum: et si secundum cui primus pignus suum cessit et relatur utraq. hypothecarii et est ter. in. debitor. q. h. s. t. b. v. bar. s. t. de pig. actio. **C**onsideramus ergo premissum non est mirum si contra creditorum secundum dum cui primus pignus pigno: dedit soluto debito copet actio pignoratitiae: et hanc secundum et idem pignus quod fuit apud primum et etiam apud secundum et reputatur idem creditor: et utr. potest solvi: directa hypothecaria q. datur primo datur utilem secundo. **C**et hoc modo loquitur et predit test. in. d. c. cum contra. v. c. q. heredes debitorum possint agere contra secundum creditorum cui heredes primi creditorum pignos pignos dederint et fructus per eum percepti compotentur in sorte: nam indubitanter vel dictum est et eis competit ad hoc actio pignoratitia directa sicut competit contra primum creditorum et secundum creditorum et hanc colacionem per ter. et ibi no. per glof. Bart. Sall. et paui. de cast. in. Lepetene. q. de pigno. actio. iuncta. l. debitor. q. s. code

## Septime partis.

So. cl. iii.

ti. vbi habetur q. si creditor primus deit pignus pigno: secundo si hat soluto primo creditori resolutur etiam pignus secundus: et debet pignus restituiri ipsi debitorum ab eo quod solvatur ali quid secundo creditori. **C**et licet ita sit in secundo creditorio: tamens sens est in alio singulari successore q. contra cum non datur pignoratitia debitorum: et video si fideiensus debitorum solvit creditori et ab eo recipiat pignus quod ei a debitorum datum fuerat: non potest debitor solvendo agere contra fideliensus pignoratitia directa ad recuperandum suum pignus: sed contra eum debitorum actio mandat: et vt ter. in. l. h. ff. de pigno. et ibi optimus declarat gloss. dicens idem non dari pignoratitiam q. illa exitur ex contractu: inter fideiensus et debitorum non intercessit contractus pignoris: sed mandat: sequitur ibi Barto. et Ballice. et hoc modo debet etiam intelligi rex. in. l. fideiensus. in pign. ff. de pigno. dum ibi dicitur q. fideiensus qui reluit pigno a debitorum sub promissione de solvendo et postea non solvit: quod debitorum solvente creditoris cogendus est et restituere pigno debito ri nam debet intelligi per actionem mandati vt dicitur in. d. l. i. co. titu.

**C**et quod dicitur in fideiensi et fideiensus dicendum est in alio tertio possessorum et singulari successore creditorum et scilicet contra eum non competit de debitorum pignoratitia directa: vt probatur ultra predicta per ter. in. l. fin. s. cum vede ret. in. pign. ff. de pigno. actio. vbi est ter. quod si creditor vendidit pignus et contentum cum empote: vt licet debitorum et solvere pretium et recuperare rem venditam dicitur ibi quod pignoratitia competit debitorum contra creditorum vt ei cedat actionem vendito contra empotentem: sed quod ipse debitor non potest agere contra empotentem pignoratitiam: sed rei vindicationem vel in factum et si probatur ibi quod contra tertium possessorum et singulari successorem non datur debitorum pignoratitia: quod ei competit contra creditoris: sed in secundo creditoris: et diri est secus quia pigno. actio. iuncta. l. debitor. q. s. code

Znt. f. a. de pigno. b. v.

v

## Secundum membrum

gnus & hypoteca quod secundus cre-  
ditor habuit a primo resolutum eo ipso  
quod debito soluit primo creditori et  
d.l. debito. q.s. si de pigno acti. id non  
resolutum quando creditor vendit pignus  
ipso emplo. ut l.i. l.i. si de pigno.  
actio. zibi non. l.i. l.i. c. si anti. credi-  
pignus vendi. sic apparebit de diversis  
ratio[n]is inter creditore pigni cre-  
ditoris recipiente pignus pignorat[i]o[n]is  
alium singularem successore dicti pigni  
mi creditoris ex t[er]cii emptionis vel alio  
habitu ad translatiō[n]em dominica. quia  
iis secundū creditore resolutum s[ecundu]m pro  
liu[m] factam pigno: sed in empro-  
ris non s[ecundu]m contra creditorem potest  
intentari pignorat[i]o[n]is: sed contra em-  
p[ro]prietatem: n[on] s[ecundu]m contra emplorem non  
competat pignorat[i]o[n]is etiam in casu  
quo debitor pretenderet interesse puta  
ex venditione domus facta: sed contra cre-  
ditoris qui vendit: est t[er]cii. l.i. c. si  
vendi. pig. aga. iunctio[n]is glossae marie  
mag. magnia: z not. Bar. Bal. Bal. z ali  
ibid. ¶ Et ita distinguiendum puto lis  
cerni invenientur per doct. er. animati.  
¶ Et si his habebit quintam differentiā  
inter pignorat[i]am & hypotecariā vēz  
quod pignorat[i]o[n]is est actio pignorat[i]o[n]is et  
non sequitur rem nec singularem sicut  
cessione creditoris nisi solum creditore  
rem creditoris habentem idem pignus  
& creditore primi: hypotecaria autem  
est actio rei. v.l. pignoris. de pigno  
concordans: hanc quintā dif-  
ferentiā adiungit aliis quatuor positi-  
vi in precedendi membro. c. ¶ Secū-  
do quo[rum] an illa actio pignorat[i]o[n]is dis-  
recta que datur debitor nascatur tem-  
pore contractus pignoris an vero na-  
scatur ex ipsa satisfactione quam debitis.  
¶ Si facit creditori: z breuiter in hodiis  
cendimus et quod illa contractus pigno-  
ris ex contrahibit: et insitu. qui mo[re]  
contrahibit. obli. g.s. si de ideo necesse est di-  
cer q[uod] illa actio nascatur ex ipso con-  
tractu: sed famen eius ortus fit tempore  
solutionis vel satisfactionis et non  
antea nascitur ergo falsis actio hodie id  
est: impone factis solutionis et ex mare  
ratiq[ue]ntia ei sit. rex. l.i. s[ecundu]m reu[er]sal.

¶ omnis, &c de pigno, actio. i ibi est gl-  
not, que hoc optime declarat et penit  
aliqua similia exempla seu causas sintis  
les, vel de munro et reconciliatio concur-  
pone non actu oritur ut multo  
quanta temus consimiliter. i. si q.  
pro c. o. si numeris, consimiliter. i. si q.  
si numeris, consimiliter. i. si q.  
Si militari in actione tutela que denuntia  
ta tutela et administratione nascitur;  
sed ex gestione precedentis vt. l. si tutel.  
in c. num. l. leg. si de tute et rati. idem  
in delegatione iurisdictionis facta per  
proconsulium seu legato antequam ipsi  
proconsul ingreditur pionicium; q.  
italis iurisdictionis non competet legato nisi  
de numro potissimum pro c. o. ingressus  
fuerit pionicium; 2 sic ostur ex manu  
dato precedenti sequitur lumen ingre-  
sus vt. Lobierware. q. in. si de offi. propo-  
legatis. 2 similiter cucus in actione et  
impulisti p. dote; que nascitur de num-  
soluto matrimonio et tamen ostur ex  
contractu precedentis. i. c. de propo-  
r. et. l. si confitate. q. pigno. si soluto ma-  
trimonio et ibi late per Alexander post  
alios; nisi in causa vergente mariti ad  
inopiam quia tunc nascitur confidite  
matrimonio vt. l. h. actio. si soluto ma-  
trimonio. l. si confitate in principio  
codicis tituli. l. vbi adhuc. c. de iur-  
dotum. 2 dictam glo. in. q. omnis se-  
quantur. ibi Bart. c. Salice.  
¶ Et ex predictis colliguntur in mate-  
ria de causa regule una negativa et altera  
affirmativa. ¶ Negativa est quod actio  
pignoratitia que copert debitor et sic  
directa non nascitur nisi prius soluto debito  
creditoris. ¶ Affirmativa est quod  
soluto vel satificato debito dicta actio  
nascitur et vitrangu regulam examina-  
bitus de per se. 2 pigno igitur capio  
regulam negativam que ex eadu actio  
pignoratitia directa non nascitur nisi  
prius soluto debito ut legi rem sit. p. m.  
q. omnis, &c de pigno, actio. Ista ante-  
regula per eius declarationes recipit  
quatuor fallentias.  
¶ Fallit ergo primo quando pigno  
datum fuit creditoribus sub fine merita  
meritationis pecunie; et quam posset cre-  
tare iusti solutore et sic obligatio pis-

## Septime partis.

gnosio non fuit completa: nam isto casu si poreci debitos agere pignoratio cum praecedentem iurius pinguis ab his alia solutiōne vel satisfactio ne ut et tēr. in L. solutum. & p. primo. & de pign. actio. & ibi not. Bar. Salvi. & paul. de cast. hanc lumen. etiam ponit glosin. b. s. rem. & omnis. in verba. actio.

Et ex dicta L. solutum. & primo not. ibi glo. Barto. & paul. de ca. quod ad p. ducendum actionem pignoratio sufficiat quod res sit data ob causam pignoris. sicut causa principialis ob quā das summa fuit pinguis non perficiatur quod est notandum. Et Secundo solit quans ob pignus datum fuit sub conditione: & illa defecit: quia etiam time competit directa pignoratio ad rependendum pignus ab aliis solutiōne: idem si creditor fecit debito: pactum de non petendo per cuius vel ipsius liberavit per accepti lationem vt de omnibus est tert. in d. L. solutum. & primo. Et Tertio solit quan do creditor res pignoratas infiniti seu inobligato male tractaret: nam si ita male tractet ab his inobligato potest debitus agere contra eam pignoratio ad eius interesse. Si autem male tra cet cum inobligato: pina: propositum ob ancillam pignoratam potest agere pignoratio repetendo illemissio enī secundo casu solutur isti pignoris pri mo autem non: predicta ab his alla solutiōne vel satisfactio. tert. ex. in Lele ganter. & fin. si de pigno. actio. et ibi no. Bar. & p. de cast. Quarto sal tu quidam debitor agere vellet etra cre ditorem pignoratio pro damnis & in teresse passis per debitorum ob dolum vel culipam creditores: qui ad eum pos test agere etiam ante solutiōnem vel sa tiōnem debitorum tēr. in L. in p. se cundo respons. & de pign. actio. & ibi p. Bar. & p. de ca. regula ergo habet lo cum quando cogitat ad restituōnem rei pignoratae: ita sufficiat quo ad pignora regulā negativa. Et Secunda regula affirmatur: et si quod soluto debito existit actio pignoratio directa debitor ad rependendum pignos et ina regula per clarioris intelligentia expe

dierit per ampliatiōnes & limitationes primo ergo ponam ad dictam regulam yr. ampliatio[n]es ferent esse post sub ciuitatis octo fallentes. Et primo ergo dicta regula extendit et amplia tur venon solum procedat soluto debito in pecunia: sed etiā alteri scissatio[n]e de voluntate: si men creditoris: p[ro]t[er]e si dentur alia pignora creditoris pro libera tione pignoris: vel si data causa etia nuda vel fideiūs de soliendo pro ob tinenda liberatio[n]e a pignoribus vel si alteri creditoris a primis pignoribus res recescerit etia quod sus faciliter creditur in aliquo fuerit levis: nam p[ro]t[er]e si pignora erunt liberatae: sibi poterit ad illorum restituōnem directa pignoratio: tia: ter. in d. L. solutum. & omnis. verbi scissatio[n]is. si de pigno. actio. & ibi glo. Bar. Salvi. & paul. de castro.

Et si per nonuationem voluntaria recessum sit a p[ri]mis pignorib[us] vt ex. in d. L. solutum. in pign. actio. Et secundo amplia regulam que ex quod ex solutiōne debiti nascat pignoratio: vt non solum procedat in debito solen tia: pe[re] re fuit data pignori: sed etiā si de dicti pignori rem alternatim soluendo potest agere ad eam pignoratio ut et tēr. in L. rem alienam. & si quoq[ue]. si de pign. actio. Et Tertio amplia ut dicta regula procedat etiam in predicta quia si p[ro]t[er]e rem pignori suo creditori des dicti quoniam ipse predictio in dicta re non faciat fructus: hoc ostendit ex quo creditur ea in bona fide possedit: poterit ille predicto debitor: soluto debito agere contra creditores: non solum ad restituōnem nem pignoris: sed etiam ad cōpensatio[n]em fructuum perceptorum per creditore[rum]: sibi ex tēr. in L. si pignoris. & si pre dicto. si de pigno. actio.

Quarto amplia regulam ut procedat etiam quando debitor: egredit pignoratio tia ante solutum debitus: nam satis ei spendet iudicio solutus ad obtinendū in pignoratio: vt est textus in legi s[ic]re alienam. & si de pigno. actio. et ex hoc ibi Bartolotti et alii inferunt ad vnu[m] theorica generalitate: videlicet quod insuperiorum actione: poterit predictio indec

Soc. clieñ.

nitationes  
in regulam  
deserit post  
C. pum  
et amplia  
potio debitis  
et factissimo  
pas; pum si  
in pio libra  
causto chia  
ndo pro obo  
bus velsela  
nordibus res  
tate credis  
in pioza pi  
toferit id et  
pignoris at  
omnis. ver  
a globo.  
afro.  
enim volum  
in pignori  
pum. C. Sez  
est quod ex  
noxatitia vt  
ofo soluen  
d etias si de  
q soluendo  
ut et c  
noq. sf de  
la vt dicta  
edone quia  
editori des  
dicta re non  
poterit ill  
ager cons  
d restitutio  
compensatio  
n per credit  
oris. s. spie

vi procedat  
et pignoratu  
m fatis et  
obtinendat  
in lego si e  
t. erit hoc  
ad unam  
et quod ins  
titutio indicio

## Secundum membrum

ex causa de preferito redditio tam in iudicis de causis. ¶ **Septimo amplia** ut regula procedatur non solum facta solutiones etiam si in iudicio debitor actualiter ferat solvere a credito; recusat recipere vel etiam si ex iudicium debitor etiam deponat et configneret creditor nolle direcere quod per dictas obligaciones debitor directa pignoratitia debitorum permittit ac si solvissit cum fieri per creditores et non solvatur. ter. est in Lallena. s.i. ver. si per creditores juncti glo. ibi in vers. agitur. ff. de pigno. actio. ¶ **Octavo amplia** ut regula procedat non solum quando debitis debet rem creditorum et efficerit pignorata; sed etiam si ei creditorum vel alteri posset pignorare in etiis iis causa non soluto debito ipsi creditori poterit debitor agere contra credito rem et restituiri rem a credito etiam relinquit ab eo cuius pignoratitia autem non dum relinquit poterit agere vel illi relinquit et res. est in L. petenti. ff. de pigno. actio. quia quatenus actione ad possit agere debitor declarabitur infra proxime. ¶ **Et si regula pcedit quae** rem date pignori ab ipi creditore. Amplia tio vero loquitur quando non sunt de causa pignori creditores sed sunt data creditio ad hoc vice pignori ponetur agere aliud. ¶ **Et inter regulam et ampliationem** est differentia in quatuor. 1. per quia in regula quando res rem pignorari creditores acquirunt in illa rem ampliatione autem quando scilicet datur res creditori ut ei pignoraret alteri creditori in ea non acquirerentur. 2. Secunda est differentia quia in regula quando creditor dictam rem pignorari alteri iurta. l. greg. s. primo ff. de pigno. ceterum pignorare ius quod habet in re sic suo nomine ex quo legitur et soluto ei debito enim ius ius pignoris extinguatur. l. si rem. s. omnis ff. de pigno. actio. extinguitur etiam ius secundi creditoris et res definit esse obligata ambobus. l. debitor. s. i. codicil. tu. In ampliatione autem non ceterum pignoratitia contra fiduciarios rem oblationem pignoris vel et res. in. fiduciarius. in princip. 2. ibi non. glo. 14. ff. de pigno. ¶ **Tindecimo amplia** etiam si est facta facultas per pactum creditori solvitur a suo debitor: non solvatur

## Septime partis.

fo. clv.

propriae liberatur pignus a secundo creditore. ¶ **Tertia** est differentia quod in regula solito debito per debitorum solventi pignoratitia directa: in ampliatione autem competit actio pignoratis verbis vel ad exhibendum. ¶ **Quarta differentia** est quia in regula non possit debitor agere pignoratitia nisi per soluto debito. l. si rem. s. omnis: in explanatione autem scilicet declarat paul. de cat. in d. l. petenti. post glo. fin. ibi. ¶ **Et quibus apparet quod in ampliatione competet debitorum vel dictum est actio pignoratis.** vel et ad exhibendum: et etiam potest eidem competere actio cōmodata triplex licet effet debitor sui creditorum tamen per hoc non tenebat ei rem sua cōmodare: cum et hoc nullum mercede recuperari ideo ei potest competere actio cōmodata vel declarat glo. Bar. l. petenti: quam sequitur ibi Bar. paul. 13. et alii. ¶ **Bono amplia** quod ista actio non soluto debito contra creditores cum effet solutum per debito: sed etiam datur contra alium cui piumus creditos sum pignori pignori debet et sic per viam solutionis liberatur pignus tam apimum. Et a posteriori creditore cui prius sum pignoris pignoramus non est necesse et debitor soluit secundo creditorem est in debito. s. fina. ff. de pigno. actio. Acceditus secundus creditore potest se tueri per retencionem contra debitorum agentem pignoratitia quando ipse debitor solvit primo creditori et est ibi ter. et declarat glo. Bar. et paul. ibi. ¶ **Decimus amplia** quod dicta actio pignoratitia facta solutionem non soluto datur contra creditorem primū et secundum ut dictum est: et effetur datur contra fiduciarios qui fiduciis pignoris debitorum etiam solvere creditores imperant a iudice ut pignoris fiduciarios. Nam si postea non solvit ut promisit: poterit debitor facta solutione ne agere pignoratitia contra fiduciarios rem ad restitucionem pignoris vel et res. in. fiduciarius. in princip. 2. ibi non. glo. 14. ff. de pigno. ¶ **Tindecimo amplia** etiam si est facta facultas per pactum creditori solvitur a suo debitor: non solvatur

v. 15

## Secundum membrum.

**f**ori pignoratitia. **C** Et ideo isto cas-  
tu vi viuis esset debitor tradere ipsum **17** te primo membro  
rem qd illius estimationem ita declarat. **S**ecundo salit regula quod esset  
Barto. et pan de castro poss glot. in dis-  
ciplina. et si pignore in princ. **T**ertio amplia-  
tius etiam si debitor a creditore pigno-  
ratis emptus non valeret tanq facta de-  
re suarit pignorum debet tanq facta de-  
putari sibi illud esset minus debito res-  
neretur debitor residuum supplice ipsi  
creditori quo facta agere posset er-  
meret pignus a debitor; quia nunc non  
dabitur veteris actio pignoratitia de-  
bitor; sed ipsi agenti obstat neccepis  
domini superuenientis ipsi creditori  
ut ei ter. in. la loena. f. in. ff. de pign.  
actio. et ibi declarat. per de castro.  
**Q**uartodecimo amplia etiam si debi-  
tor fuisse cedentarius creditori ab  
restitutionem pignoris in plus qd esset  
debitum cum viuis resupponere creditori  
iuramento in litteram contra ipsum debi-  
tor; et non obstante dicto viuamen-  
to et condemnatione in plus facta; potes-  
tit adiuc debitor solvere debitum cui  
viuris et soluto ex equitate invenies-  
tur liberatus; et potest agere pignorat-  
itia ad pignus ter. et ibi gloss. Barto. et  
alii. in. l*Si fundis. si pluri. si de pign.*

**C** Quinto salit regula quando solu-  
to est facta de pecunia recipiatur;  
talis solutio non liberat neq pignus  
neq soluentem; et ideo soluenti non da-  
tur eti causa actio pignoratitia. legon-  
ter. q. qui repobos. ff. de pign. actio.  
et hoc procedit etiam si dicta non  
repobata; fuisse postea approbata a  
campione ad instantiam creditori; et  
omnino non liberatur debitor; nisi quod  
de creditis scientiam illam accipit et  
declarat ibi Barto. **I**tem siud procedit  
etiam si creditor qui dictam monem  
repobatam ignoranter accepit postea  
illam expendit pro bona vita etiam ibi  
declarat glo. et Barto. assignantes ra-  
tionem sive hoc. **C** Potes tomen de-  
cisis debitor qui soluit dictam pecuniam  
repobatam creditori; illam ab eo reca-  
perare tam excepido qd etiam agens  
de conditione sine causa ut hibet opili  
me declarat pan de castro qm glo-  
bi voluerit qd hoc poss fieri soluz et  
excepido et male secundum pan ibi.

**C** Quinto salit quando pignus effe-  
datum pupilli sine autoritate tutoris  
qua etiam qd ei solutio debitor; tamen  
contra ipsum non existit pignorat-  
itia actio; nam scilicet pupilli non pos-  
test dare pignus sine iuris autoritas  
te vt. i. prima in principio. ff. que res est  
gno. obliga. possit nec potest recipi-  
re; vt ex obligeatur pignoratitia actio  
ne; text. et ibi glos. cum qua alii trans-

## Septime partis.

fo. ely.

ent in. Lupillo. ff. de pign. actio.  
**C** Intelligit tamen ut ibi declarat gloss.  
nulli pupilli ex receptione pignoris et  
secus est locupletior; qd tunc etiam qd  
pignus et datum fuisse sive iurato; et  
sive obligatio sive conuenit possit pigno-  
ratitia actione iurta tamen late no. per  
Ang. de arc. in. i. de auto. iuto. in princ.

**C** Septo salit regula seu portus de-  
claratur si creditori amisit possessionem i  
pignoris; et pro ita egit qualiter seruiana  
cora tertium possessorum ead. eo conse-  
quitus sit fuisse estimatione; et quia tunc  
cau non potest debitor recuperare et illo 5  
terto posse; sive suam rem quamvis cres-  
dit or per solutionem sibi factam ab illo  
terto possessor sit liberata; nisi ipse de-  
bitor restituit vel ostenerat ipsi tertio pos-  
sessor quid pro eo solutio; et t. in. l*Si*  
creditor. in principio. ff. de pign. actio. **5**

**A**duertere tamen qd in casu. d. l*Si* credi-  
tor non dat debitor contra illum ter et  
tum possessorum pignoratitia sed opos-  
ter agere rei vindicatione; qd (vt dictus  
fuit supra) in isto. q. membro. nu. 7. se 7  
quenbus actio pignoratitia et per  
malos et non sequitur tertium possesso;  
rem; t. etiam tacite not. glo. in. d. l*Si* 8  
creditor. in principio. in ver. offerat vbi ad  
boc calat plures concordantes et de  
hoc est rep. in termino. l. n. ff. quibus  
modis pi. vel h. fol. 2 sic ista non est pi. 9  
pro pignore a regula sed portus decla-  
ratio. **C** Septima salit regula quando  
estet soluta pars tantum debitor; non  
per hoc posse debitor agere pignorati-  
zia ad partem reti pignorata; sed omnino  
requirunt integra solutio debitor. l. quan-  
diu. c. de distractio. pign. et facit. l. si neces-  
saria. f. si vnu. ff. de pign. act. et illud 12  
procedit nou solum quando una res est  
data pignori; sed etiam si plures effent 13  
date; quia non cogitur creditor vnu et  
illis liberare nisi soluta integro debito. 14  
ter. est. in. L*qui pign. ff. de pign.*

**C** Octavo salit dicta regula quando  
etiam effet solutio integrum debitorum  
vna cum viuis iuxta. l. solutum. f. si in 15  
solutum. ff. de pign. actio. et creditor ven 16  
dictus aliquam ex rebus pignoratis  
et pro ea obligasset se de iunctione in ca-

sibus permisit nam donec debitor cas-  
uet ipsi creditori de indebitate super  
dicta iunctione promissum habitur ei  
pignoratitia ad recuperandum alio pigno-  
ri ut est tert. et ibi not. in. d. l*Si necessi-*  
*tias. g. j. ff. de pign. actio.*